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Sugár: az emberért 
Beszélgetés a radiológiáról 

Fiatatok 
az Ikarusban 

Mint beszámoltunk róla. 
Szegeden rendezte meg XI. 
kongresszusát a Magvar R a . 
diológusok Társasága. A 
nemzetközi tanácskozáson a 
radiológia tudományáról. a 
kongresszus céljáról és ered-
ményeiről. az orvostudomány 
által használt korszerű el-
járásokról beszélgettünk dr. 
Kelemen János egyetemi ta-
nárral . a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem röntgenklini-
ká iának igazgatóiával. 

— Ha ezt a szót hallom: 
radiolóaia. őszintén szólva és 
talán eléaaé el nem ítéthe-
tően közéviskolás éveim ma-
tematikaórái iutnak eszembe. 
Pontosabban mea valami, 
amit méa a hozzám hasonló 
reáltudományos antitalentum 
is meaieauezhetett: a rádiusz, 
a kör sugara. A radiolóaia. 
mint tudomány, tulaidonkev-
ven mivel foalalkozik? 

— Az orvosi radiológia a 
különböző hullámhosszúságú 
sugárzások diagnosztikai és 
terápiás alkalmazását jelen-
ti. A kutatás, a felismeres és 
a gyógyítás folyamatában. 

— Sugárkezelésen a laikus 
a röntgen alkalmazását érti... 

— Jó néhánv évtizeden át 
ígv is volt. Ma már a ha-
Evománvos röntgendiagnosz-
tikán kívül radioaktív izotó-
pokat is használunk, sőt más 
sugárzásokat is. elsősorban 
az ultrahangot. Bővült az 
eszköztár, igen sok idő múlt 
el már azóta, hogv 1895-ben 
Wilhelm Conrad Rördaen fel-
fedezte az úgynevezett X-su-
sarakat . A már önálló izo-
tóptudományon kívül ma már 
nukleáris orvostudományról 
is beszélünk. Macvarorskágon 
csak ezzel foglalkozó szak. 
embereke a Nukleáris Orvos-
tudományi Társasag. amelv 
hamarosan megrendezi első 
önálló kongresszusát is . . . A 
sugárterápia manapság egy-
re inkább a testből kibocsá-
tott hőhullámok vizsgálati és 
kezelési módszerét, az úgy-
nevezett termoaráfiát is ié-
lenti. no meg a képalkotási 
rendszerekhez tartozó ultra-
hang-alkalmazást is . . . 

— A ma befejeződött 
kongresszus négy 1ö témája 
hogyan tükrözte az ön által 
emiitett korszerűsödést? 

— Gyakorlatilag rpind a 
négv szekcióban erről szóltak 
az előadások. Az első nagv 
téma a csontok és ak ízüle-
tek radiológiája, a csontdaaa. 
natok. a nem daganatos 
csontbetegsegek. a korszerű 
csontdiagnosztika. továbbá 
a gyulladásos és anyagcse-
re-eredetű csontelváltozások 
vizsgálata volt. A radiológia 
innen indult : az első rönt-
genábrázolást Wilhelm Gon-
rad úr maga végezte — a 
tárgv a würzburgi egyetem 
rektorának keze v o l t . . . A 
sugárterápia úiabb eredmé-
nyeivel foglalkozó szekcióban 
első helven az emlőrák keze-
lése állott. A női rosszindula-
tú daganatok kőzött ez az 
első-második helven találha-
tó. igen sülvos. életveszélyes 
elváltozás. A magvar elhalá-
lozási statisztikában a nők 
között százezerből harminc-
egyet emlőrák okoz . . . Éven-
te körülbelül 2 ezer 300 úi 
megbetegedéssel találkozunk 
hazánkban. Óriási ellenség 
tehát, háromféle lehetőségünk 
van. hogv küzdjünk ellene. 
Műtéttel, sugárkezeléssel és 
gvógvszerek-hormonok meg-
felelő adagolásával. A legha-
tásosabb egyszerre mindhá-
rom oldalról megtámadni 
úgv. hogv egvik kezelési fo r . 
ma a másikra épüljön. Az 
úiabban felfedezett sugár-
forrásokkal és az úgvneve 
zett terápiás tervezőrendsze-
rekkel kapott eredmények ré-
vén lehet sikeres az utóke-
zelés. S az előbb említett 
tervezőrendszerek már a 

kongresszus e témájának má-

sik fontos részét jelentik: a 
besugárzások tervezését. Ki 
kell számítani, miiven su-
gárból mennvi. mikor és ho-
vá szükséges. Mindez számí-
tógéppel történik. Az egyéni 
paramétereket betáplálva, 
ezek az okos szerkezetek rög. 
tön megadják a szükséges 
információkat. 

— A mai magyar radioló-
giában is alkalmazzák ezt a 
módszert? 

— Ezek a berendezések 
természetesen nagvon drágák. 
A budapesti Országos' Onko-
lógiai Intézetben ' van ilven 
tervezőrendszer. amerikai 
komputerre építve. Debre-
cen. Miskolc. Szombathely. 
Pécs és Szegfd nláUomásai 
postai kábellel csatlakoznak 
ehhez a pesti központhoz, 
ígv oár perc múlva az 'em-
lített városok orvosai meg-
kapják a kezeléshez szüksé-
ges adatokat. 

— A kongresszus további 
témáiról hallhatnánk méa? 

— A hasi szervek külön-
féle elváltozásainak modern 
radiológiai diagnosztikája, az 
úi módszerek, különös te-
kintettel az ul trahang alkal-
mazására — például. Ezen a 
területen különösen gvors 
volt a fejlődés az utóbbi 
években. A hasi szervek a 
röntgenfelvételen telies rész-
letességgel láthatók.. ígv 
gyógyszereket vihetünk be az 
adott, elváltozott szerv ütő-
erébe. Am az ereket tágítani 
vagy elzárni műtéti jellegű, 
esetleg injekcióval történő 
terápiás beavatkozással le-
het. a szövetek részletes áb-
rázolása pedig harántmetszet 
formájában történik. ígv el 
lehet különíteni a nagyság-
rendi változásokat. Ez a szá-
mítógépes rétegvizsgálat. 

— És a bizonyos. sokat 
emleaetett ultrahang? 

— A legnagyobb ígéretek 
és lehetőségek egvike. Az 
előbbi példánál maradva : 
nem kell katéter, nem kell 

injekciót, nem kell bedugni 
semmit sehová, a beteg mini-
mális terhelése nélkül sze-
rezhet az orvos komoly, nagv 
ielentőségű. úi információkat. 
Az így kapott kép igen rész. 
letes. nagy biztonsággal ki-
mutathatók az epe- és vese-
kövek. elkülöníthetők a da-
ganatok. A terhesség igen ko-
rán felismerhető, s pontos 
képet kapni a magzat méhen 
belüli fejlődéséről is. A 
megszerezhető ismeretanyag 
minősége sziptén ipbbu a h a -
gyományos röntgenfilmen a 
sugáréinvelés-küjönbsjég, csak 
egy a'drftt határig eldhátó fel. 
Ám' ha a. fi'lrn helyett külön-
böző detektorokat használ-
nak. amelyek elnvelfeképessé. 
ge nagyobb. S ézek az adatok 
kerülnek számítógépbe.' ígv 
rekonstruálva a víksáált szer-
vet — digitális kódrendszer 
a neve ennek az el járásnak 
— egészgn finom sugárelnye-
lés-különbségek válnak érzé-
kelhetővé.' Ez a digitális kép-
alkotás. a sugárterápia úi 
útia. arnelv véleményem sze-
rint igen nagy erodménvekel 
tartogat a jövőnek. 

— Gyanítom: alighanem, a 
radiolóaia. mint tudomány, 
úgyszintén. .. 

— Bízunk, bízzunk benne. 
A most befejeződött kong-
resszuson a hazai szakembe-
rek egyszerűen rengeteg 
hasznosítható ismeretet sze-
rezhettek a neves külföldi 
előadóktól, s őszintén szólva: 
van is mit pótolnunk. A ra-
diológia viszont a legdinami-
kusabban fejlődő orvostudo-
mányok egvike Magvarorszá-
gon . . . 

— Akárcsak a sugár. Rönt-
aenétöl az ultrahanaig... 

— ..Elértünk" odáig, hogy 
sugárzással el lehet pusztíta-
ni az emberiseget. Mi a su-
gárt. a sugárzásokat, a z r e m -
berért használjuk. Nem le . 
he t ehhez többet hozzáfen-
ni . . . 

Domonkos László 

Export a mezőgazdaságból 
A mezőgazdasági ágazat 

az idei exportkötelgzettsége-
it teljesíteni t ud ja , az év 
közben hozott mérlegjavító 
intézkedések eredménye-
ként az eredetileg tervezett 
mennyiségen felül további 
árualapokat termelnek meg 
az üzemek, vállalatok — .je-
lentette be Papócsi László 
mezőgazdasági és élelme-
zésügyi miniszterhelyettes 
péptekén. p MÉM-ben. a 
mezőgazdasági termékek ex-
poit 'jában és az őszi mun-
kákban érdekelt vállalatok 
szamára tartott munkaér te-
kezleten. 

A miniszterhelyettes el-
mondta. hogv a külpiacon 
mezőgazdasági te rmikek el-
adási feltételéi megnehezül-
tek. Az értékesítési árak az 
elmúlj? évihez képest .csök-
kentek emiatt az exportter-

vet az árualapok fokozásá-
val. a kivitel mennyiségé-
nek növelésével lehet tel-
jesíteni. Ehhez az,onban az 
őszi nagy munkáknál is a 
termelő, a feldolgozó és a 
külkereskedelmi vállalatok 
összehangolt, magas szer-
vezettségű munkájá ra van 
szükség. Kiemelten fontos 
feladat a szállítások koordi-
nálása, hogv a földekről le-
kőrülö termés minél kisebb 
veszteséggel. fnielőbb a fel-
dolgozó üzemekbe, exportba, 
illetve a hazai piacra kerül-
jön. Éupen ennek biztosítá-
SHv- országszerte megkez-
dő i tek a va?úti" tárca kő/J', 
valamint a közúti mezőgaz-
dasági .szállítási operatív b i -
zottsági ü'ésel^ amelyeken 
a szállítások ütemének rész-
leteiben állapódnak meg. 

Az Ikarus Szegedi Gyárá-
ban az 1981—82-es év for-
dulóján, pontosabban tavasz-
szal negyedszer ült össze az 
üzem vezetése a fiatalokkal, 
hogv megtárgyal ja : a 10 éve 
szülelett if júsági törvény 
rendelkezéseiből mit sike-
rült megvalósítani, melyek 
azok a gondok. n » b l é m á k . 
amelyeknek orvoslása náluk 
is a iövő feladata lesz. Fo-
gas János, a vál la 'a t igazga-
tóis és ördögh László. a 
pártvézetőség ti'.kára tegrao. 
péivekfen a városi . pártbi-
zoitsáe ifiúsááPolit 'kai • bi-
zottságának számolt be az 
idei parlamentek tanaszfa 'a-
tahói . "Az ülésen, amelyet a 
gyárban tartoHak á t ' ekm-
tették az ifiúsáa-inliti.kái . in-
tézkedések ' történetét is. 
Mert az Ikarusban' nem kés-
lekedtek. ' 

Nem sokkal a törvény 
megjelenése után létrehoz-
ták az ifjúságpolitikai mun-
ka vállalati szervezeti kere-
teit. így a z .ifjúsági bizott-
ságot is. Kidolgozták a par-
lamentek. 3 kollektív és 
egyérji if júsági versenymoz-
galmak rendszerét. Az első 
ifjúságpolitikai 'intézkedési 
tervet még 1973-ban készí-
tették el az érintettek jóvá-
hagyásával. Három évvel ez-
előtt a lehetőségek figyelem-
bevételével a rétegenként 
differenciált , személyre sza-
bott ifjúságpolit ikai intéz-
kedéseket tűzték ki cMul. 
valamint azt. hogy az i f jú-
ságpolitika a vezető munka 
szerves részévé váljon. Hogv 
az Ikarusban a korábbi 
években is rangjának meg-
felelő helyet kapott a fia-
talokkal való törődés, annak 
nemcsak a kötelező erejű 
törvény az oka. 

A vállalat 496 dolgozója 
közül minden harmadik ,30 
éven aluli. Az utolsó, negye-
dik parlamenti tanácskozá-
sukon náluk is elhangzot-
tak a ma f ia tá l ja inak immá-
ron iól ismert gondjai : a 
pályakezdés, a munkahetei 
beilleszkedés, a családalapí-
tás nehéz erőpróbája, a to-
vábbtanulás igénye. Am 
hiányoztak, a más parla-
menteken oly gyakran felve-
tett kérdések, amelyek a 
sportolási, szórakozási lehe-
tőségeket forszírozták. A 80 
KISZ-es de valamennyi fia-
tal ugyanis táj sportpályával, 
belvárosi ifjúsági klubbal 
dicsekedhet. Továbbá a" Fo-
nógváf-i úti vállalatnál áz ő 
egé-zségüket is védi a közel-
múltban átadott m o d e m or-
vosi rendelő kul turá l t ebéd-
lő. Ami pedig az imént fel-
sorolt általános érvénvű 
problémákat illeti, az intéz-
kedési terv valamennyiről 
rende'kezik. Gyökeres meg-
oldást nem nyúU. de köny-
nvíleni tud. Például az 
FMKTlpáíyázat dolgozatai- i 
bő! a vezérigazgatói utasítás j 
sz.okatlah szigorúsággal elő- j 
í r ja- . . . . . a pályázaton első. ! 
második, harmadik d i ja t el- ; 
é r t >és a szakvéleményezők 
által bevízethetőnek ítélt 
pályamunkák vállalaton be-
lüli alkalmazása kötele-

ző. ." A pályázatokon ki-
osztott díjak összegét is nö-
velték ezer forinttal . 

A pályakezdő fiatalok et-
től az évtől a korábban 
megállapított- úgynevezett 
pályakezdői előleg helyett, 
vissza nem térítendő támo-
gatást kapnak. amelynek 
összege kétezer forinttól öt-
ezer forintig ter edhet. Meg-
változtatták az ú j intézkedé-
si tervben a vállalati to-
vábbtanulási lehetőségek tá-
mogatásának mértékét . A 
gvárbap több tanfolyamot — 
darukezelőit, targoncavezető-
it. hegesztőit, lakatosismere-
teket bővítőt — szerveznek. 
A továbbtanulást változatla-
nul szorga'mazzák a fiatalok 
kórében bár 'edd 'g sem tá-
to t ták Két évvel ezelőtt 22 
fiatal végezte el a középis-
kolát — mun'.-a mellett. 
Te-rrVs-pteen a szakember-
utánpótlás is fon'os az Ika-
rusban. Ebben az é - b e n har-
mincba* Rzakmn-nká*" n 'ó 
pvakórlati képzését vállal-
ták. nem titkolt c ^ ' a l — a 
diákokat visszavárják. 

Az Ikarus szegedi üzeme 
1976-tól — addig szegedi 
fémipari vállalat néven mű-
ködött — nagv változásokat 
ér t meg: M e n t ő s gyárt-
mány fejlesztést, amelynek 
eredményeként 40 százalék-
kal nőtt a kapacitása, s az-
óta több dolgozó is keresi 
ott kenyerét, köztük a fia-
talok. 

M. E. 

Kitüntetés 
A Népköztársaság Elnöki 

Tanácsa Monos Jánosnak, a 
Borsodi Szénbányák vezér-
igazgatójának több évtize-
des eredményes tevékenysé-
ge elismeréseként, nyugállo-
mányba vonulása a lkalmá-
ból a Munka Vörös Zászló 
Érdemrendje kitüntetést 
adományozta. 

A kitüntetést .pénteken, 
tegnap a Par lamentben 
Losonczi Pál. az Elnöki Ta-
nács elnöke adta át. Az ese-
ményen jelen volt Rabi Bé-
la ipari ál lamti tkár é.s Grósz 
Károly, az MSZMP Borsod-
Abaúj-Zemplén megyei bi-
zottságának első titkára. 

a Barátság 
olajvezetéket 

Fenteken befejeződött a 
Bu'átság kőolajvezeték át-
adásának 20. évfordulója al-
kalmából Hajdúszoboszlón 
rendezett háromnapos ta-
nácskozás. Az eszmecsere 
befejeztével az építő és üze-' 
me' tetö országok — Cseh-
szlovákia. Lengyelország, 
Magyarország, az NDK és a 
Szovjetunió — képviselői 
aláír ták az 1982. negyedik 
negyedévre szóló kőolajszál-
lítási tervet. 

Beszámoltak szakembere-
ink arról a fejlesztési prog-
ramról is. amellyel a rend-
szer további megbízható 
üzemeltetésének feltételeit 
teremtik meg. 

LIBASORBAN, KÖZÚTON Somogyi Karolyné felvétele 

Rostáiniva ló 
Értekezleten bóbiskolok, s 

— nicsak! — fölütöm a fe-
fejem. A szót kapottak zö-
me általánosságok helyett 
valós problémákról beszél. 
Igazuk van, hogy amikor 
egy-egy pár thatározat meg-
valósításához kellene föl-
ajzottan startolni, gyakran 
frázisok és jelszavak he-
lyettesítik . a munkát. Szé-
gyen és gyalázat, hogy a 
legéletrevalóbb indítványok 
is egyre-másra fennakad-
nak a bürokrácia pókháló-
ján, aztán, ahol fönnakad-
nak, onnan jön a fölsőbb-
ségi rosszallás, sőt nem ri t-
kán a döygedslem, hogy 
„odalent" néhí értik az ügy 
jelentőségét. Pedig úgy tű-
nik, olykor fordítva áll a 
dolog. A vállalatoknál, ahol 
mostanság alig számíthat-
nak arra . hogy „állam bá-
csi" zsebbe nyúl és segít 
ra j tunk, rendszerint rögtön 
elkezdik a rendeletek ér-
telmezését, végrehajtását , s 
a szabályozókat figyelembe 
véve törekszenek tényleges 
eredményeket elérni. 

Ugyanakkor azt tapasztal-
ják. hogy a központi hiva-
talok egy része ha ta lmá-
nak tudatában karba font 
kézzel szemlélődik. 

Könnyelműség lenne akár 
a legriasztóbb jelenségből 
is általánosítani, mégis 
megkockáztatom: már -már 
elviselhetetlen a gyakran 
tapasztalható kényelmes, 
„oda se' neki", „maid csak 
lesz valahogy" — fa j ta hoz-
záállása. A Kenderfonó- és 
Szövőipari Vállalat vezér-
igazgatója illetékes főható-
sághoz fordult, hogy az en-
gedélyezze olyan import-
anyag beszerzését, amely 
szükséges például a bányá-
szat számára is nélkülöz-
hetetlen hevederek előállí-
tásához. A nagyvállalat ve-
zetője alaposan, az összes 
irányelveket és szemponto-
kat figyelembe véve indo-
kolta meg kérelmét, re-
mélve, hogy hasonlóan 
részletes, érvelő választ kap 
rá, igenlő vagy elutasító 
értelemben. Ehelyett azon-
ban olyan szöveg érkezett 
a nevére, amely hazai vi-
szonylatunkban m á r - m á r 
tipikusnak mondható. 

íme : „Folyó év július tő-
én kelt levelére válaszolva 
közöljük, hogy a felvetett 
problémák előttünk is is-

meretesek. Az import en-
gedélyezési el járás nem 
változott, következéskép-
pen: az ú j engedélykérel-
mek benyúj tását továbbra 
is az illetékes külkereske-
delmi vállalatok intézik, és 
az engedélyek kiadását vál-
tozatlanul a Külkereske-
delmi Minisztérium eszköz-
li; az akkredit ív nyitások-
kal kapcsolatos ügyeket a 
külkereskedelmi vállalat és 
a Magyar Nemzeti Bank 
intézi; a vegyszerekkel, al-
katrészellátással kapcsola-
tos beszerzési problémákat 
a szállító vállalattal kell 
tisztázni. Az importügyek 
intézését— a fentiek értel-
mében — az eddigi gya-
Korlatuknak megfelelően az 
illetékes külkereskedelmi 
vállalatnál kezdeményezni, 
sürgetni szíveskedjenek. A 
fentiektől függetlenül, 
amennyiben a termelést, 
zavaró ellátási problémájuk 
lenne, azt változatlanul 
ké r jük felénk jelezni, hogy 
a szükséges intézkedéseket 
megtehessük. Ez azonban 
nem menti fel a vállalatot 
azon kötelezettsége alól, 
hogy a havi piacfelügyeleti 
jelentésben részletes infor-
mációt adjon. Budapest, 
1982. július 26." 

Nesze semmi, fogd meg 
jól! A címzett forgatta, né-
zegette ezt a fogalmaz-
ványt, s legszívesebben 
gyufát gyújtot t volna alá. 
Mert, ha azt olvassa ki be-
lőle, hogy pénz nincs se 
pincében, se padláson, azt 
— ha nagy nyeldeklés kö-
zepette is — megértet te 
volna. De a mellébeszélés, 
a fabatkát sem érő tanács-
adás, az ide-oda küldözge-
tés, az információs kötele-
zettség hangsúlyozása meg-
keserítette a szájízét. Mert 
ugye a levélírónak esze 
ágában sincs segíteni, 
mégsem átallotta leírni: 
„ . . . amennyiben a terme-
lést zavaró ellátási prob-
lémájuk lenne, azt válto-
zatlanul ké r jük felénk je-
lezni, hogy a szükséges in-
tézkedéseket megtehessük." 

Hogy az a . . . ! Nem ár -
tana abban a főhivatalban 
sem egy kis munkásszem-
pontú és intenzitású rostá-
lás. Talán könnyítene va-
lamelyest gazdasági gond-
jainkon. 

F. N. I. 


